
 

 

 

МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ 

БЕЗОПАСНОСТИ ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

(МИНПРИРОДЫ ЛНР) 

 

ПРИКАЗ 

 

26 декабря 2016 г.                                                                                             № 225 

Луганск 

 

 

 

Зарегистрировано в Министерстве юстиции  
    Луганской Народной Республики   
    10.01.2017 за № 9/1060 

 

 

 

 

 

 

Об утверждении Особых правил и условий осуществления операций  

по обращению с отходами в Луганской Народной  Республике  

 

В соответствии с пунктами 4, 5 постановления Совета Министров 

Луганской   Народной   Республики  от   21  марта   2015   года   № 02-04/70/15  

«О    специальном     разрешении   на     некоторые      виды      деятельности»   

(с изменениями), п. 3.1   Положения   о   Министерстве   природных   ресурсов 

и экологической безопасности Луганской Народной Республики, 



 

утвержденного постановлением   Совета   Министров   Луганской     Народной     

Республики от 13 октября 2016 года № 539, п р и к а з ы в а ю : 

 

1. Утвердить прилагаемые Особые правила и условия осуществления 

операций по обращению с отходами в Луганской Народной Республике. 

2. Признать утратившими силу  Особые правила и условия 

осуществления операций по обращению с отходами в Луганской Народной 

Республике в новой редакции, утвержденные приказом Министерства 

природных ресурсов и экологической безопасности Луганской Народной 

Республики от 18.02.2016 № 22 «Об утверждении Особых правил и условий 

осуществления видов деятельности», зарегистрированные в Министерстве 

юстиции Луганской Народной Республики 15.03.2016 за № 125/472. 

3. Направить данный приказ в Министерство юстиции Луганской 

Народной Республики для государственной регистрации в установленном 

порядке. 

4. Настоящий приказ вступает в силу по истечении 10 (десяти) дней после 

дня его официального опубликования. 

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

 

 

Министр                                                                                              Ю.А. Дегтярев 

 

 

 



 

УТВЕРЖДЕНЫ 

приказом Министерства природных 

ресурсов и экологической безопасности 

Луганской Народной Республики 

от 26 декабря 2016 года № 225 

 

 

 

 

 
Зарегистрировано в Министерстве юстиции  

    Луганской Народной Республики   
    10.01.2017 за № 9/1060 

 

 

 

 

 

 

 

 

Особые правила и условия 

осуществления операций по обращению с отходами  

в Луганской Народной Республике 

 

I. Общие положения 

 

1.1. Особые правила и условия осуществления операций по обращению с 

отходами в Луганской Народной Республике (далее – Правила) – определяют 

основные условия, требования и правила по экологически безопасному 

обращению с отходами, а также систему мер, обеспечивающую минимальное 

образование отходов, расширение их использования в хозяйственной 

деятельности, предотвращение вредного влияния отходов на окружающую 

природную среду и здоровье человека. 

1.2. Данные Правила распространяются на предприятия, объединения, 

организации, учреждения, независимо от форм собственности и ведомственной 

подчиненности, физических лиц, а также на иностранных юридических и 

физических лиц и лиц без гражданства (далее – природопользователи), 

осуществляющих любые виды деятельности на территории Луганской 

Народной Республики (далее – ЛНР), в результате которых образуются, 

собираются, перевозятся, обрабатываются, утилизируются, обезвреживаются, 

передаются, хранятся и захораняются отходы производства и потребления, за 

исключением радиоактивных отходов. 

1.3. Специализированные предприятия, осуществляющие 

производственную деятельность с целью размещения отходов, также являются 



 

природопользователями и на них распространяются требования настоящих 

Правил. 

1.4. Правила предназначены для регулирования отношений между 

исполнительными органами государственной власти ЛНР, 

природопользователями и Минприроды ЛНР, и охватывают все виды 

деятельности, связанные с образованием, сбором, обработкой, перевозкой, 

утилизацией, обезвреживанием, передачей, хранением и захоронением отходов 

производства и потребления (далее – обращением с отходами). 

 

II. Экологические требования по обращению с отходами производства 

и потребления 

 

2.1. Осуществление операций в сфере обращения с отходами допускается 

только при наличии у природопользователя специального разрешения на 

осуществление операций в сфере обращения с отходами и лимитов обращения 

с отходами, кроме случаев, предусмотренных действующим законодательством 

Луганской Народной Республики. 

2.2. Деятельность, связанная со сбором и заготовкой отдельных видов 

отходов как вторичного сырья, а также деятельность по сбору, утилизации и 

обезвреживанию отходов I-III классов опасности могут осуществляться 

субъектом хозяйствования только после получения специальных разрешений на 

соответствующие виды деятельности. Получение таких специальных 

разрешений не освобождает природопользователя от проведения 

инвентаризации отходов, получения специального разрешения на 

осуществление операций в сфере обращения с отходами и лимитов обращения 

с отходами. 

2.3. Природопользователь обязан: 

предотвращать образование и уменьшать объемы образования отходов; 

принимать надлежащие меры по обращению с отходами, 

обеспечивающие охрану окружающей среды и сохранение природных 

ресурсов; 

соблюдать действующие экологические, санитарно-эпидемиологические 

и технологические нормы и правила при обращении с отходами; 

осуществлять раздельный сбор образующихся отходов по их видам, 

классам опасности и другим признакам с тем, чтобы обеспечить их 

использование в качестве вторичного сырья, переработку и последующее 

размещение; 

обеспечивать условия, при которых отходы не оказывают вредного 

воздействия на состояние окружающей среды и здоровье людей при 

необходимости временного накопления произведенных отходов на 

промышленной площадке (до момента использования отходов в последующем 

технологическом цикле, передачи их другому собственнику или направления 

их на объект размещения отходов); 

обеспечивать соблюдение установленных лимитов обращения с 

отходами; 



 

на основе материально-сырьевых балансов производства выявлять и 

вести первичный текущий учет количества, типа и состава отходов, которые 

образуются, собираются, перевозятся, хранятся, обрабатываются, 

утилизируются, обезвреживаются и захороняются, и подавать о них 

статистическую отчетность в установленном порядке; 

осуществлять организационные, научно-технические и технологические 

мероприятия для максимальной утилизации отходов, реализации или передачи 

их иным потребителям или предприятиям, учреждениям и организациям, 

которые занимаются сбором, обработкой и утилизацией отходов, а также 

обеспечивать за собственный счет экологически обоснованное захоронение 

отходов, которые не подлежат утилизации; 

не допускать смешивание отходов, если это не предусмотрено 

существующей технологией и усложняет обращение с отходами или не 

доказано, что такое действие отвечает требованиям повышения экологической 

безопасности; 

не допускать хранение и захоронение отходов в несанкционированных 

местах или объектах; 

назначать ответственных лиц в сфере обращения с отходами; 

обеспечивать разработку в установленном порядке и выполнение планов 

организации работы в сфере обращения с отходами; 

возмещать ущерб, причиненный окружающей природной среде, здоровью 

и имуществу людей, предприятиям, учреждениям и организациям вследствие 

нарушения установленных правил обращения с отходами, согласно 

законодательству Луганской Народной Республики; 

своевременно в установленном порядке платить экологический налог, 

который взимается за размещение отходов. 

2.4. Образование, сбор, накопление, хранение и первичная обработка 

отходов является неотъемлемой составной частью технологических процессов, 

в ходе которых они образуются и должны быть отражены в технологических 

регламентах и другой нормативно-технической документации. 

2.5. Деятельность природопользователя должна быть направлена на 

сокращение объемов (массы) образования отходов, внедрение без- и 

малоотходных технологий, преобразование отходов во вторичное сырье или 

получение из них какой-либо продукции, сведение к минимуму образование 

отходов, не подлежащих дальнейшей переработке, и захоронение их в 

соответствии с действующим законодательством. 

2.6. Места складирования отходов на территории предприятия, их 

границы (площадь, объемы), обустройство, а также должностные лица, 

ответственные за их эксплуатацию, определяются приказом руководителя. 

2.7. Транспортировка отходов должна осуществляться способами, 

исключающими возможность: их потери в процессе перевозки, создания 

аварийных ситуаций, причинение вреда окружающей среде, здоровью людей, 

хозяйственным и иным объектам. Транспортировка опасных отходов 

допускается только специально оборудованным транспортом, имеющим 

специальное оформление согласно действующему законодательству. 



 

2.8. Специализированные предприятия и установки по переработке 

отходов проектируют и эксплуатируют в соответствии с нормами 

технологического проектирования, строительными и санитарными нормами и 

правилами, и действующим законодательством. 

2.9. Объекты для размещения отходов должны быть обустроены и 

эксплуатироваться в соответствии с проектами, прошедшими государственную 

экологическую экспертизу, экологическими, строительными и санитарными 

нормами и правилами. 

2.10. Захоронение отходов разрешается только в специально 

оборудованных местах, обустроенных в соответствии со строительными, 

санитарными и экологическими нормативными документами. 

2.11. Запрещается размещение отходов на территориях, прилегающих к 

городским и сельским населенным пунктам, в лесопарковых, курортных, 

лечебно-оздоровительных, рекреационных зонах, на путях миграции животных, 

вблизи нерестилищ и в иных местах, в которых может быть создана опасность 

для окружающей среды, естественных экологических систем и здоровья 

человека. 

2.12. Запрещается захоронение отходов на водосборных площадях 

подземных водных объектов, используемых в качестве источников 

водоснабжения, в бальнеологических целях, для извлечения ценных 

минеральных ресурсов. 

2.13. Определение класса опасности отходов, образующихся и 

используемых на предприятии, входит в обязанность природопользователя.  

2.14. Проведение инвентаризации отходов и получение специального 

разрешения на осуществление операций в сфере обращения с отходами и 

лимитов обращения с отходами не освобождает природопользователя: 

от поиска потребителей, для которых данные виды отходов являются 

сырьевыми ресурсами; 

от поиска технологий, сокращающих объемы образования отходов; 

выполнения мероприятий по организации, строительству и повышению 

эффективности эксплуатации объектов для размещения отходов; 

уплаты налогов за осуществление операций по обращению с отходами. 

2.15. Природопользователь несет ответственность за достоверность 

информации, содержащейся в отчетах об инвентаризации источников, 

материалах для получения специальных разрешений на осуществление 

операций в сфере обращения с отходами, на осуществление деятельности, 

связанной со сбором и заготовкой отдельных видов отходов как вторичного 

сырья, на осуществление деятельности по сбору, утилизации и обезвреживанию 

отходов I-III классов опасности, в письменном согласии (уведомлении) на 

трансграничную перевозку отходов I-III классов опасности, статистической, 

учетной и другой документации в сфере обращения с отходами. 

2.16. С целью ограничения и предотвращения негативного воздействия 

отходов на окружающую природную среду и здоровье человека запрещается: 

вести любую хозяйственную деятельность, связанную с обращением с 

отходами, без специального разрешения на осуществление операций в сфере 



 

обращения с отходами и лимитов обращения с отходами, кроме случаев, 

предусмотренных действующим законодательством Луганской Народной 

Республики; 

использовать результаты научных исследований, внедрять в практике 

изобретения, применять новую технику, импортное оборудование, технологии 

и системы, если они не предусматривают предотвращения или минимизацию 

объемов образования отходов на всех стадиях технологического процесса, их 

утилизацию и безопасное захоронение; 

определять места размещения предприятий, установок, полигонов, 

комплексов, хранилищ и иных объектов обращения с отходами, проектировать 

и строить региональные и межрегиональные комплексы обработки, 

обезвреживания, утилизации и захоронение отходов, если они не отвечают 

экологическим и санитарно-гигиеническим требованиям; 

вводить в действие новые и реконструированные предприятия и иные 

объекты, не обеспеченные оборудованием и технологиями для безопасного 

обращения с отходами, и в случае отсутствия данных, необходимых для оценки 

их воздействия на окружающую природную среду и здоровье человека, 

согласно установленному порядку; 

передавать или продавать отходы I-III классов опасности физическим 

лицам, постоянно проживающим на территории Луганской Народной 

Республики, предприятиям, учреждениям и организациям, если они не 

обеспечивают утилизации или захоронения этих отходов экологически 

безопасным образом; 

привлекать детей и подростков к организованному сбору отходов (в том 

числе вторичного сырья) опасных для здоровья; 

ввозить в Луганскую Народную Республику отходы с целью их 

захоронения и обезвреживания. 

 

 

 

Заместитель начальника управления  

регулирования природопользования 

Министерства природных ресурсов и 

экологической безопасности 

Луганской Народной Республики                                                   М.А. Никитенко  
 


